V. Post quem tertius fuit introductus Andronicus, corpore quidem juvenis, iis autem qui prius decertarunt ingenio æqualis et perfectus. Quamobrem et constantiam, et dicendi libertatem, et eandem ostendit orationem, se Christianum vocans, et Christi servum. Cum autem post interrogationem jussus esset se non stulte gerere, sed sacrificare, alieniore simul et veriore modo respondit iudici: Recte, o Maxime, dicens, certamina nostra nominasses stultitiam, si spe frustrarentur; si quis autem adspexerit ad spem et remunerationem, quam Verbum promisit salutare, ipse quoque omnino dicet cum Paulo: *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam revelandam in nobis.* Ille autem morsus hac philosophia martyr, cum vellet ostendere verba nihil aliud esse quam verba, invenit res ipsas eis ferre testimonium et ea confirmare. Nam cum jussisset eum suspendi in ligno, imperat ut ferro ejus imprimerentur tibis; deinde, ut ejus latera pungerentur stimulis acutissimis et sale affricarentur et testis lacerarentur; hoc moliens, ut deficeret athleta dolorum acerbitate. Sed ille dicebat salem reddere corpus firmum ac solidum, ut posset sufficere reliquis certaminibus. Quamobrem cursus defessus is qui puniebatur, jussit eum quoque similiter custodiri in carcere.

VI. Cum igitur horum trium fortissimorum viro-

A κατὰ τῆς εὐσεβείας διαπτύων τιμᾶς, οὐχ ἥκιστα δὲ καὶ τὴν ὑμετέραν φιλίαν, ὡς δευστῶσαν Θεοῦ, πολλοῦ γὰρ ἐπιτόμιον τὸ εἶναι Χριστιανός, πάντων τῶν ὑπαρχόντων οὐκ ἀλίγων ὄντων καταφρονήσας, διὰ τὴν τοῦ Πνεύματος ἐντολήν. Καὶ ταῦτα εἰπὼν, διαζωσθεῖς τε καὶ ἐκταθεῖς, νέυρων βοείων μάστιγας καθάπερ νιψάδας ἀθρόας καὶ πολλὰς ἐδέχετο, καὶ τῷ αἵματι καταρδομένης τῆς γῆς, καὶ τῶν περιεστῶτων ἐκπληρητομένων καὶ βιώντων αὐτῷ, Βλέπε τὸ φοβερώτατον τοῦτο ρεῦμα, καὶ φεῖσαι σαυτοῦ, ὁ μάρτυς ἀπιδὼν πρὸς αὐτοὺς, Γυμναστικὸν εἶπεν ἔλασον τὸ αἷμα τοῦτ' λογίζομαι· οὐδὲ καὶ μᾶλλον πρὸς τοὺς ἀγῶνας πλέον ἀλείφομαι. Εἶτα καὶ κατὰ τῆς γαστρῆς πάλιν ἐμύθως τυφθεῖς, καὶ τῷ αἵματι ἐαυτῷ ἐστέτερον ἐπιφοινίζας τὴν γῆν· Χριστὲ, βοήθει μοι, μόνον ἐφθέγγετο. Καὶ τοῦ ἡγεμόνος φήσαντος· Εἰ ἐβοήθει σοι, πάντως ἂν σε καὶ τῶν βασάνων τούτων ἐξήρπασε, συνετῶς ἄγαν ὁ δίκαιος ἀπεκρίνατο, ὡς Οὐχὶ μὴ παθεῖν, ἀλλὰ καρτερῆσαι τὰ πάθη ζητῶ, οὐδεὶς γὰρ τῶν ἀγωνιζομένων λογισμοῦ Κυρίου ὢν, ἐξαιρεθῆναι τῶν ἀγῶνων αἰτήσειεν ἵνα τοῦ στεφάνου καὶ τῶν ἀμοιβῶν διαμάρτοι. Αἰετήθην οὖν τε ὡς δικαστὰ, ὅτι καὶ λίαν ἤκουσμαί τε καὶ βεβοήθημαι, καὶ διὰ τοῦ τοσοῦτων βασάνων καταφρονῶ, οὐχ ἡττηθεῖς τούτων, δι' ὧν σὺ νικήσειν ἐνόμιζες, καὶ ἀνδρείοτέραν ἐσχηκίως τὴν ψυχὴν ἐκ τῶν ὀριμυτέρων τοῦ σώματος ἀλγεινῶν. Τούτοις ἐνδοῦς τε ἄμα καὶ μεθεῖς ὁ δικάζων σιδήρων μὲν καὶ αὐτὸν δεθῆναι, καὶ πρὸς τὴν εἰρκτὴν ἀπαχθῆναι εἰς τέσσαρας δὲ ὁπᾶς τοῦ κολαστηρίου ξύλον ἀποταθῆναι διακαλεῖται.